
sábado, 1º de outubro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (188) – 53

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 6016.2022/0100474-0
DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

7 4 4 . 1 8 8 . 6 / 1  –  C H R I S T I A N  C A R L I  –  S E I  n º 
6016.2022/0102012-5 – relativo aos exercícios de 2022– 30 
(trinta) dias

689.714.2/2 – MARIA HELENA SILVA – SEI  nº 
6016.2022/0102496-1 – relativo aos exercícios de 2022– 20 
(vinte) dias

732.097.3/1 – SELMA REGINA LOPES DOS SANTOS – SEI 
nº 6016.2022/0103258-1 – relativo aos exercícios de 2019– 20 
(vinte) dias; 2022 30 (trinta) dias

7 2 0 . 0 8 1 . 1 / 1  –  G E N E S S I  S E I X A S  –  S E I  n º 
6016.2022/01033431-2 – relativo aos exercícios de 2022– 30 
(trinta) dias

 6016.2022/0105082-2

CERTIDÃO FUNCIONAL
PROCESSO NOME R.F./VINC.  SITUAÇÃO
6016.2022/0094257-6 MARGARETE REGINA DA SILVA ARRUDA 749.102.6/1 APOSENTADA

I – Certifique-se o que constar.
II – Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 

Pirituba/Jaraguá, durante o período de TRINTA DIAS a contar 
desta data, no fim do qual será arquivada.

 6016.2022/0100416-2
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomendação 

do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
7140452/2 ALEXANDRE CHAGAS RIBEIRO 04 22/09/2022
8131716/1 CELIA REGINA DE OLIVEIRA SILVA 05 24/09/2022
6778453/2 GERSON DE CARVALHO 05 26/09/2022
8492069/1 TALITA FERNANDA PEIXOTO 02 23/09/2022
7746024/2 ANGELA MARIA MONTEIRO MALAQUIAS DA SILVA 01 23/09/2022
8390037/1 ANA PAULA CORREA DE SOUSA 10 24/09/2022
8133166/1 LAURA CRISTINA DOS SANTOS 05 26/09/2022
6955223/1 e 3 MARIANE DE OLIVEIRA REI 01 15/08/2022
8006041/1 ROSENISE REIS ALMEIDA 05 26/09/2022
8160449/1 PALMIRA ALVES 01 27/09/2022
6216048/4 NEREIDE RODRIGUES SATURNINO 07 24/09/2022
8447764/1 MARIA DO CARMO RODRIGUES 02 27/09/2022
6126227/1 OLGA MARIA DOS SANTOS PEREIRA 14 27/09/2022
5747368/2 PAULO ROBERTO KIS 03 09/09/2022
6781101/1 e 2 ROSIMAR DE FATIMA LIBERATO BRESSANIN 01 26/09/2022
8775028/1 CASSIA DA SILVA ALVES 04 27/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8160503/1 THAIS BARENO CALO ALVES 01 23/09/2022
8367604/1 CAMILA CARRASCO DA SILVA 01 20/09/2022
8367736/1 CELIA REGINA DE ALMEIDA 01 22/09/2022
7925981/1 GABRIELA JUSTINE AUGUSTO DA SILVA 01 26/09/2022
7756356/2 e 4 ROSANA ALVES DOS SANTOS 02 22/09/2022
8447501/1 BIANCA CESAR LEITE 03 26/09/2022
6858520/1 ANNA PAULA DE ALMEIDA SILVA 01 23/09/2022
8460680/1 KELLY WANCE IRIBARREN SANTOS 03 20/09/2022
8408858/1 TANIA BALBINO DE OLIVEIRA 01 23/09/2022
6118666/2 LUCI GARCIA DE MIRANDA 03 21/09/2022
8166706/1 RENATA SANTOS VACCARI 02 26/09/2022
7134274/3 e 4 MARINALVA SEVERINA DA SILVA VIEIRA 01 23/09/2022
6132553/1 CLAUDIMEIRE ROSANGELA SILVA REIS 03 22/09/2022
7083530/4 ILDA GOMES ARIAS 01 15/09/2022
8036373/1 MICHELE TRINDADE BORSARI FERREIRA 03 26/09/2022
8056153/1 DEOLINDA PEREIRA DOS SANTOS 03 21/09/2022
8035725/2 STEFANIE SELLMER MANCINELLI 02 26/09/2022
8201170/1 ADRIANA COSTA CAMPOS 03 19/09/2022
7523963/1 ELAINE GARCIA 03 26/09/2022
7755783/1 DELCIO ALVES RIBEIRO 03 26/09/2022
7818556/2 SONIA ELIAS DOS SANTOS 02 26/09/2022
7772025/1 REGINA CELIA DA SILVA FAUSTINO 01 26/09/2022
7736282/1 e 2 DEBORA APARECIDA GALLARDO 02 25/09/2022
8009414/1 MARINEIDE CORDEIRO DA SILVA 01 21/09/2022
8449481/1 SIMON MAC CLEAN DA SILVA MOURA 03 24/09/2022
8598797/1 EDUARDO JUNIO MONTEIRO 02 27/09/2022
8424781/1 ANDERSON VENTURA FURTUNA 02 26/09/2022
5977088/4 REGINA HELENA ALONSO YAMAGUTI 01 22/09/2022
8854491/2 LUCIANA SOARES DO NASCIMENTO ARAUJO 02 27/09/2022
7110146/2 JENICE MARTINS DA SILVA 02 26/09/2022
7182228/1 CLEIDE DE OLIVEIRA MESSIAS BORGES 02 27/09/2022
7427395/5 MARA BERTINI REIS 01 27/08/2022
8165211/1 CAIO FILLIPE DOS SANTOS UMEI 01 28/09/2022
8362980/1 MARIA LUIZA DOS REIS LIMA 01 27/09/2022
8501637/1 ALEXANDRA GARROTE ANGIOLIN LUZ 01 26/09/2022
7278187/1 ELIZABETE DOS SANTOS OLIVEIRA 03 26/09/2022
7907834/1 ANDRE EDUARDO RIBEIRO DA FONSECA 02 25/09/2022
7816782/1 MARCIA FERREIRA TAVARES 02 26/09/2022
7492235/1 LEANDRO GONCALVES DO ROSARIO 02 26/09/2022
8181471/1 MIRELLA PEDROSA CORTES MEIRELES 03 28/09/2022
8211485/1 ALESSANDRA JOSE BRASIL FERNANDES 03 27/09/2022
8389543/1 e 2 JAQUELINE MARIA DOS SANTOS 01 28/09/2022
5747368/2 PAULO ROBERTO KIS 02 12/09/2022
8935513/1 LETICIA RODRIGUES TELES 02 27/09/2022
8011877/1 e 2 MILENA SANTOS DE ARAUJO 01 28/09/2022
6860681/3 FRANCISCA FRANCINEIDE BERNARDO FERREIRA 02 25/09/2022
7582188/1 JULIENE LIV ARRIARAN 01 26/09/2022
7227914/1 e 2 ADRIANA MARIA DA SILVA SANTOS 01 28/09/2022
7544081/1 ELIZABETH MATIAS GOMES LIARTE 01 28/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomendação 
do REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 
226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado n° 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no D.O.C. de 22/01/2005.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8167311/2 MARCIA FERREIRA MESQUITA CARNEIRO 01 23/09/2022
9106570/1 LILIA RAQUEL NOGUEIRA MEDEIROS 06 18/09/2022
8843902/1 KEL FERNANDO AZEVEDO SIMOES 01 22/09/2022
8003017/2 CLAUDIA ALVES FERREIRA 01 26/09/2022
8983585/1 LUCIA ALEXANDRE FERREIRA 01 23/09/2022
8968608/1 NATALIA BISTON DO NASCIMENTO 03 26/09/2022
8237271/2 JOSE UEDER DA SILVA VIEIRA 03 26/09/2022
9110801/1 DANILO CANDIDO DE SOUZA 01 23/09/2022
8970670/1 SAMUEL FERNANDES MACEDO 01 27/09/2022
9118292/1 VANESSA GOSMANI MOLON 03 28/09/2022
8844232/1 JESSICA TAVARES GONCALVES TEIXEIRA 01 26/09/2022
8983704/1 ELISANGELA CAVALCANTE DA SILVA ALECRIM 15 23/09/2022
8840199/1 MARIA ZILDA RIBEIRO DE SA 01 28/09/2022
8241058/2 REGIANE APARECIDA PAULINO BRAUER 05 26/09/2022
8254079/2 ANA PAULA LIMA BOAVENTURA DA COSTA 03 26/09/2022
8846499/1 BIANCA SILVA DOS SANTOS 01 26/09/2022
8253269/3 JOBISLANIA SABINO BERTI 01 28/09/2022

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias acrescidos de 3 dias 

de Licença Maternidade Especial, nos termos do art. 148 da 
Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido na Portaria 
84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, alterada pela Lei 
14.872/08, publicada no DOC de 01/01/09.
R.F./Vinc. Nome A partir de
8088187/1 e 2 ERIKA MATOS DA SILVA 28/11/2021

naquele momento. Não caberá nenhuma forma de recurso na 
ocorrência das hipóteses supramencionadas. 

6. O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
docente de 30(trinta) horas semanais. 

7. O candidato deverá ter DISPONIBILIDADE para atender 
todos os turnos de funcionamento das unidades educacionais 
(das 7h00 às 19h); 

8.O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver ocupando vaga em módulo sem regência ou estiver 
com sua jornada incompleta. 

 6016.2022/0099237-9

COMUNICADO Nº 102, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2022.

A Diretoria Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos 
termos do Comunicado SME nº 597, de 04/08/2022, publicado 
no DOC de 05/08/2022, para a função de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, para atuar nas EMEI’S; EMEF’S 
e EMEFM’S

06/10/22– Lista de convocação não concursados.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-

DAMENTAL I 
25 ao 40 – 14h00

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
25 TALIS FLAVIA FERNANDES DE OLIVEIRA 8.438,00
26 MARTA DOS SANTOS 8.318,00
27 JAIDE SOARES PEREIRA 8.286,00 IMPEDIDO
28 KELLI CRISTINA SOUZA ALMENDRO 8.272,00
29 LILIANA DE OLIVEIRA ANJOS 8.010,00
30 DEBORAH FERREIRA DOS SANTOS ANSELMO 7.849,00 IMPEDIDO
31 WAGNER PEREIRA DA SILVA VIEIRA 7.836,00
32 SURAMA CRISTINA DE CARVALHO E LIMA 7.816,00
33 SIMONE DE CARVALHO RIBAS 7.602,00 IMPEDIDO
34 SARA RAMOS DE SOUZA 7.587,00
35 PRISCILLA VILLAS BOAS ALMEIDA 7.356,00
36 SIMONE BORGES PONTES GESTAL CORTEZ 6.988,00
37 CONCEICAO APARECIDA FELIX DE MORAIS 6.962,00
38 EDNA SUELY GOMES DA CRUZ 6.940,00 IMPEDIDO
39 JÁ CONVOCADO (1º PCD)
40 MAGALI APARECIDA LETIZIO SEDENO PINTO 6.831,00

1.Os candidatos convocados deverão comparecer, pessoal-
mente, no dia e horário indicado na Av. Tucuruvi, 808 (2º andar), 
Bairro Tucuruvi, para verificação das vagas, disponibilidade 
de horários, providências de contratação para início imediato, 
portando os seguintes documentos originais, acompanhados 
das respectivas cópias; 

a) Comprovar ser brasileiro, cidadão português ou estran-
geiro

b) Ter idade mínima de 18(dezoito) anos completos; 
c) Cédula de identidade – RG e CPF; 
d) Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento 

Militar constando dispensa (para candidatos com idade inferior 
a 46 anos)- no caso do sexo masculino; 

e) Titulo de Eleitor, comprovante da última votação e/ou 
Certificado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE; 

f) PIS/PASEP (para quem já foi inscrito); 
g) atestado de Antecedentes Criminais, a ser solicitado 

junto à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, 
por qualquer um de seus órgãos – (pode ser pela internet); 

h)Comprovante de endereço residencial em nome do can-
didato; 

i))Carteira de Trabalho e Previdência Social (página da foto 
e o verso, e a página 12); 

j) Comprovante de conta corrente do BANCO DO BRASIL 
(extrato ou comprovante de abertura de conta, que apareçam 
nome completo, número da agência e número da conta cor-
rente); 

k) Carteira de Vacinação de COVID19; 
l) Carteira de habilitação (não obrigatório); 
m) Certidão de casamento ou documento comprobatório 

de divórcio ou separação no caso de divergência de nome com 
os documentos; 

n) No caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual ou 
Municipal, deverá ser apresentado documento que comprove o 
motivo da demissão, dispensa ou exoneração; 

o) Demonstrativo de pagamento, em caso de ex-servidor 
p) Uma foto 3x4 
q) Documento comprobatório de habilitação específica, 

COM LICENCIATURA PLENA – Diploma e Histórico Escolar (duas 
cópias de cada) Para a contratação, o candidato deverá possuir: 
Diploma registrado da habilitação específica para a função/
disciplina, devidamente apostilada, ou certificado de conclusão 
do Programa Especial de Formação Pedagógica, realizado nos 
termos da Resolução CNE nº 02 de 26/06/97 ou Resolução nº 
02 de 01/07/2015, que deverá estar acompanhado do diploma 
de curso superior utilizado como pré-requisito para sua obten-
ção e dos respectivos históricos escolares;

r) Apresentar o documento comprobatório original do tem-
po de experiência anexado no ato da inscrição; 

s) Laudo Médico de “APTO”, expedido por médico/clínica 
mencionando o cargo de Professor com data a partir desta 
publicação; 

t)Ter boa conduta; 
u)Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de 

deficiência incompatível com a função a ser exercida, conforme 
dispõe o artigo11 da lei nº8.989/79; 

v)Para candidatos a vaga de professor de Educação Física 
apresentar o documento original do CREF e xerox

2.Em razão da situação de emergência do Munícipio de 
São Paulo declarada por meio de Decreto nº 59.283/20, ficam 
impedidos de efetuar o contrato: 

a) gestantes e lactantes; 
b)maiores de 60(sessenta) anos; 
c)portador de qualquer doença ou outra condição de risco 

de desenvolvimento de sintomas mais graves decorrentes da in-
fecção pelo coronavirus, nos termos definidos pelas autoridades 
de saúde sanitária; 

3.Nos termos do parágrafo 2º do artigo3º da Lei 
nº10.793/89, é vedada a contratação da mesma pessoa ainda 
que para funções diferentes, pelo prazo de 1(um) ano, a contar 
do término do contrato. 

4.A contratação ficará impedida na ausência de qualquer 
um dos documentos exigidos. 

5.Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então 
que recusar a escolher as aulas que estiverem disponibilizadas 
naquele momento. Não caberá nenhuma forma de recurso na 
ocorrência das hipóteses supramencionadas. 

6. O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
docente de 30(trinta) horas semanais. 

7. O candidato deverá ter DISPONIBILIDADE para atender 
todos os turnos de funcionamento das unidades educacionais 
(das 7h00 às 19h); 

8.O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver ocupando vaga em módulo sem regência ou estiver 
com sua jornada incompleta. 

 6016.2022/0071884-6
Luciana do Amaral e Silva - Reconsideração de Penalidade 

aplicada pela Portaria nº 02/2022, de 05/julho /2022, publicada 
no D.O.C. de 16/07/2022, página 36.

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA da EMEI JOSE BONIFA-
CIO DE ANDRADA E SILVA

6016.2022/0071884-6 I. À vista dos elementos de convic-
ção constantes deste protocolado, em especial da manifestação 
do Sei nº 071047991, que adoto como razão de decidir, conheço 
o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, e no mérito por 
inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, confor-
me elementos em epígrafe, nos termos do disposto no inciso II, 
artigo 176, da Lei nº 8.989/79, mantendo-se a Portaria nº 02, de 
05/07/2022 , da EMEI JOSE BONIFACIO DE ANDRADA E SILVA , 
publicada no D.O.C. de 16/07/ 2022.

 PORTARIA Nº 01, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2022

SEI 6016.2022/0101977-1
PORTARIA Nº 01, de 27/09/2022
O Diretor de Escola da EMEFM “ Professor Derville Alle-

gretti”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE: 
Aplicar ao Sr. Otávio Gonzaga Bellegarde Nunes, R.F. 

728.841.7/1, cargo: Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio-Biologia, padrão 18D, lotado e em exercício na EMEFM 
Professor Derville Allegretti, E.H. 162800000530000, a pena 
de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos incisos 
II, III e V do artigo 178 e do "caput" do artigo 179 da Lei nº 
8.989/79 c.c., observadas as condições previstas no artigo 187 
e parágrafos da Lei n° 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 6016.2022/0105139-0

COMUNICADO Nº 103, DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2022.

A Diretoria Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos 
termos do Comunicado SME nº 597, de 04/08/2022, publicado 
no DOC de 05/08/2022, para a função de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, para atuar nas EMEI’S; EMEF’S 
e EMEFM’S

06/10/22– Lista de convocação não concursados.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
01 ao 12 – 13h30

CLASSIFICAÇÃO NOME  PONTUAÇÃO
1 MANOEL MESSIAS VIEIRA NUNES 15.462,00
2 FABYANA PATRICIA GARCIA ARENAS 14.576,00
3 RAQUEL SABINO 11.308,00 IMPEDIDO
4 MARINA DOS SANTOS NUNES 10.752,00
5 REISEMIRA GUEDES MATOS 10.208,00
6 RAQUEL ELAINE DE SANTANA SILVA 9.755,00
7 JAIDE SOARES PEREIRA 8.286,00 IMPEDIDO
8 PRISCILLA VILLAS BOAS ALMEIDA 7.356,00
9 SIMONE BORGES PONTES GESTAL CORTEZ 6.988,00
10 EDILENE ALMEIDA DE OLIVEIRA 6.790,00
11 FABIANA PEREIRA DE SOUZA 6.031,00 1º PCD
12 ANDREA FARIA AGOSTINHO 5.474,00

1.Os candidatos convocados deverão comparecer, pessoal-
mente, no dia e horário indicado na Av. Tucuruvi, 808 (2º andar), 
Bairro Tucuruvi, para verificação das vagas, disponibilidade 
de horários, providências de contratação para início imediato, 
portando os seguintes documentos originais, acompanhados 
das respectivas cópias; 

a) Comprovar ser brasileiro, cidadão português ou estran-
geiro

b) Ter idade mínima de 18(dezoito) anos completos; 
c) Cédula de identidade – RG e CPF; 
d) Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento 

Militar constando dispensa (para candidatos com idade inferior 
a 46 anos)- no caso do sexo masculino; 

e) Titulo de Eleitor, comprovante da última votação e/ou 
Certificado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE; 

f) PIS/PASEP (para quem já foi inscrito); 
g) atestado de Antecedentes Criminais, a ser solicitado 

junto à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, 
por qualquer um de seus órgãos – (pode ser pela internet); 

h)Comprovante de endereço residencial em nome do can-
didato; 

i))Carteira de Trabalho e Previdência Social (página da foto 
e o verso, e a página 12); 

j) Comprovante de conta corrente do BANCO DO BRASIL 
(extrato ou comprovante de abertura de conta, que apareçam 
nome completo, número da agência e número da conta cor-
rente); 

k) Carteira de Vacinação de COVID19; 
l) Carteira de habilitação (não obrigatório); 
m) Certidão de casamento ou documento comprobatório 

de divórcio ou separação no caso de divergência de nome com 
os documentos; 

n) No caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual ou 
Municipal, deverá ser apresentado documento que comprove o 
motivo da demissão, dispensa ou exoneração; 

o) Demonstrativo de pagamento, em caso de ex-servidor 
p) Uma foto 3x4 
q) Documento comprobatório de habilitação específica, 

COM LICENCIATURA PLENA – Diploma e Histórico Escolar (duas 
cópias de cada) Para a contratação, o candidato deverá possuir: 
Diploma registrado da habilitação específica para a função/
disciplina, devidamente apostilada, ou certificado de conclusão 
do Programa Especial de Formação Pedagógica, realizado nos 
termos da Resolução CNE nº 02 de 26/06/97 ou Resolução nº 02 
de 01/07/2015, que deverá estar acompanhado do diploma de 
curso superior utilizado como pré-requisito para sua obtenção e 
dos respectivos históricos escolares;

r) Apresentar o documento comprobatório original do tem-
po de experiência anexado no ato da inscrição; 

s) Laudo Médico de “APTO”, expedido por médico/clínica 
mencionando o cargo de Professor com data a partir desta 
publicação; 

t)Ter boa conduta; 
u)Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de 

deficiência incompatível com a função a ser exercida, conforme 
dispõe o artigo11 da lei nº8.989/79; 

v)Para candidatos a vaga de professor de Educação Física 
apresentar o documento original do CREF e xerox

2.Em razão da situação de emergência do Munícipio de 
São Paulo declarada por meio de Decreto nº 59.283/20, ficam 
impedidos de efetuar o contrato: 

a) gestantes e lactantes; 
b)maiores de 60(sessenta) anos; 
c)portador de qualquer doença ou outra condição de risco 

de desenvolvimento de sintomas mais graves decorrentes da in-
fecção pelo coronavirus, nos termos definidos pelas autoridades 
de saúde sanitária; 

3.Nos termos do parágrafo 2º do artigo3º da Lei 
nº10.793/89, é vedada a contratação da mesma pessoa ainda 
que para funções diferentes, pelo prazo de 1(um) ano, a contar 
do término do contrato. 

4.A contratação ficará impedida na ausência de qualquer 
um dos documentos exigidos. 

5.Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então 
que recusar a escolher as aulas que estiverem disponibilizadas 

777.216.5/2 DIVA NUNES DOS SANTOS 03 21/09/2022
781.008.3/2 ROSYANE CLE MONTEIRO ARRUDA 01 23/09/2022
782.151.4/1 CRISTHIANE BUCHMANN STEINDORFER PROENÇA 03 14/09/2022
792.539.5/1 RICARDO JOSE FERREIRA DE CARVALHO 02 22/09/2022
794.455.1/1 ELIZABETH CORDEIRO DA ROCHA 01 23/09/2022
795.117.5/2 REJANE CARDOSO TEIXEIRA 02 28/09/2022
804.078.8/1 MARINA MONDEVAIM TEOTONIO 03 28/09/2022
806.003.7/1 LUCIANA DONATO OLIVEIRA 01 21/09/2022
807.959.5/1 JOAQUIM ALEXANDRE CARDOSO 01 13/06/2022
809.433.1/1 WALTER ALESSANDRO TEIXEIRA BUENO 01 21/09/2022
811.977.5/1 KESSYA PAULA SOUZA MELO 02 13/09/2022
821.005.5/2 ALEXANDRA CRISTINA BATISTA SOUZA 02 22/09/2022
824.711.1/1 ALINE AUGUSTA DE CARVALHO FERNANDES RIBEIRO 01 22/09/2022
825.800.7/1 E 2 KATIA GRASIELLE DO NASCIMENTO SANTIAGO 02 21/09/2022
826.910.6/1 HELLEN DE ALMEIDA RIOS RODRIGUES 03 20/09/2022
844.854.0/1 ALINE DE SOUSA OLIVEIRA SANTOS 01 19/09/2022
845.030.7/1 AGNES ROBERTA FERNANDES 01 20/09/2022
848.411.2/1 CAMILA DE ARAUJO 01 15/09/2022
877.364.5/1 PRISCILLA MARINS CORREA NEGRELLI 01 23/09/2022
893.645.5/1 SHIRLEY GARCIA SARDINHA RUI 02 27/09/2022

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
578.110.8/2 DIVA ESCOCARD DE SOUZA 02 1209/2022
578.110.8/2 DIVA ESCOCARD DE SOUZA 13 14/09/2022
623.856.4/2 MARCELO DE MONACO 04 18/09/2022
722.374.9/3 BRUNA BASSANI MENDES 01 26/09/2022
722.374.9/3 BRUNA BASSANI MENDES 01 27/09/2022
795.953.2/2 CELESTE DE CASTRO SOARES 01 28/09/2022
796.495.1/3 KARINE BIANCA DE ALMEIDA NOBREGA DA FONTE 01 26/09/2022
857.975.0/2 ZENAIDE DA SILVA ARAUJO 01 26/09/2022
881.957.2/1 KENIA IVIE PACCE COSTA 01 22/09/2022
881.961.1/1 THAINA ROCHA DOS SANTOS DALARME 01 26/09/2022
885.039.9/1 ANA ELISA DA SILVA BARROS 01 21/09/2022
911.042.9/1 CAMILA SAINSONAS DE ANDRADE 02 20/09/2022
911.042.9/1 CAMILA SAINSONAS DE ANDRADE 02 23/09/2022
911.828.4/1 SONIA APARECIDA CARDOSO 01 19/09/2022

LICENÇA NOJO
R.F/VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
756.259.4/1 ANA CLÁUDIA QUIRINO DA SILVA 06 23/08/2022 A 28/08/2022 PAI
881.990.4/1 ROSELAINE PINHEIRO APARECIDO 08 15/09/2022 A 22/09/2022 PAI

LICENÇA PARENTAL DE CURTA DURAÇÃO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
842.026.2/1 ELKERTON LYNCH MARCAL DANTAS 06 08/09/2022

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias de Licença Gestante, 

nos termos do art. 148 da Lei 8989/79 e de conformidade na 
Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, alterada 
pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/09.
R.F/VÍNC. NOME A PARTIR DE
774.877.9/4 SHIRLEI FERREIRA DO AMARAL 17/06/2022
842.860.3/2 BONNIE EVELYN CARVALHO VIEIRA 19/09/2022

RETIFICAÇÃO DE NOME
R.F./VÍNC. NOME
132.630.9/2 SILVIA MARINA CREMONESI PARA SILVIA MARINA CREMONESI POLO
794.348.2/1 ALEXANDRA APARECIDA DE SOUZA PARA ALEXANDRA APARECIDA DE 

SOUZA LUZ
825.699.3/1 JULIANA APARECIDA DE SOUZA BEZERRA PARA JULIANA APARECIDA DE 

SOUZA COUTINHO

RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME ESTADO CIVIL
622.867.4/3 MARLENE DE LIMA DO NASCIMENTO PARA 

MARLENE DE LIMA
SOLTEIRA PARA CASADA

HORÁRIO ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro o Horário Estudante, nos termos do § 2º do art. 175, 

da Lei 8989/79 e Decreto nº 52.622/2011, alterada pelo Decreto 
58.073/2018 a redução da jornada de trabalho em uma hora, a 
partir da data da publicação.
R.F./VÍNC. NOME CARGO HORÁRIO
896.018.6/1 TIAGO HENRIQUE 

SALES DA SILVA
ASSISTENTE TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO

07:00 ÀS 11:00 E DAS 18:00 ÀS 
21:00 HORAS

803.560.1/1 CECY DE BRITO 
FIRMINO

AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO

09:30 ÀS 17:00 HORAS – AS 
TERÇAS FEIRAS

HORÁRIO ESTUDANTE PERÍODO DE AVALIAÇÕES FINAIS
Defiro o afastamento para o pedido de avaliações finais, 

nos termos do § 2º, do art. 175, da Lei 8989/79 e Decreto nº 
52.622/2011, alterada pelo Decreto 58.073/2018.
R.F./VÍNC. NOME CARGO PERÍODO
803.560.1/1 CECY DE BRITO 

FIRMINO
AUXILIAR TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO

27/09/2022

FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
724.882.2/1 VANESSA DE LUCCA LOPES 15/2022 13/10/2022

ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
583.541.1/2 MARGARETH TANAKA DE CARVALHO 15/2022 17/10/2022

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-

RAL DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOC DE 28/09/2022 – PÁGINA 55

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
811.016.0/1 KATIA ANGELICA DOS SANTOS 01 12/09/2022

DOC DE 28/09/2022 – PÁGINA 55
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
896.498.0/1 MARCIA FEITOZA MARTINS XAVIER 02 14/09/2022

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
DOC DE 28/09/2022 – PÁGINA 55

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
846.483.9/1 THALLITA DE MENEZES ZARA VITAL 01 13/09/2022

DOC DE 04/03/2022 – PÁGINA 35
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
838.791.5/1 PATRICIA ROSA SANCHEZ LOUREIRO 02 09/02/2022

LICENÇA GALA
DOC DE 28/09/2022 – PÁGINA 55

R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE ESTADO CIVIL
841.834.9/1 CAMILA ANGÉLICA SILVES-

TRINI SANCHES
08 03/05/2019 A 

10/05/2019
SOLTEIRA PARA 
CASADA

TORNANDO SEM EFEITO
DOC DE 28/09/2022 – PÁGINA 54, REFERENTE A LICENÇAS 

MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO DO HSPM.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
725.272.2/1 SONIA LEONORA DA SILVA 12 17/09/2022

DOC DE 25/03/2022 – PÁGINA 46, REFERENTE A LICEN-
ÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
725.089.4/4 LIVIA DE ANDRADE VIEIRA 07 07/03/2022.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 29/09/2022
ACÚMULOS LÍCITOS 
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7457260 CRISTINA BATISTA L. DA SILVA 608183
8073465 PATRÍCIA AFONSO SANTOS 586272
8279268 ALINE MUNIK B. DE PAULA 606812
8511985 EDILENE NOGUEIRA ROCHA 608279
9114688 LIGIA HENRIQUE A. PEREZ STEFFEN 608228
9142410 CRISTIANA AP. FERREIRA DE SOUZA 608286
Os acúmulos de cargos são lícitos e atendem as exigências 

legais.


